
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN IAŞI 

Bulevardul Ştefan cel Mare şi Sfânt nr. 69, cod. 700075, Iaşi 
Tel.: 0232 - 235100; Fax: 0232 - 210336; www.icc.ro   

HOTĂRÂREA nr. 491 
privind preţurile medii ale principalelor produse agricole 

din judeţul Iaşi, pentru anul fiscal 2024 

Consiliul Judeţean Iaşi; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind preţurile medii ale 

principalelor produse agricole din judeţul Iaşi, pentru anul fiscal 2024, prezentat de către 

Preşedintele Consiliului Judeţean Iaşi, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 

nr. 46176/27.11.2023; 

b) Raportul de specialitate la Proiectul de hotărâre privind preţurile medii ale 
principalelor produse agricole din judeţul Iaşi, pentru anul fiscal 2024, elaborat de către 

Serviciul Fonduri Speciale, Sinteză  şi Recuperare Creanţe - Direcţia Economică, înregistrat 

sub nr. 46177/27.11.2023; 

c) Nota de fundamentare a Direcţiei pentru Agricultură  Judeţeană  Iaşi transmisă  cu 

adresa nr. 12646/09.11.2023, înregistrată  la Judeţul Iaşi — Consiliul Judeţean Iaşi sub 

nr. 43770/10.11.2023, privind preţurile medii ale principalelor produse agricole din judeţul 

Iaşi, pentru anul fiscal 2024; 

d) Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Iaşi din data de 

19 decembrie 2023; 

f) Votul exprimat de către consilierii judeţeni şi Preşedintele Consiliului Judeţean Iaşi 

în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Iaşi din data de 20 decembrie 2023 şi 

consemnat în procesul-verbal al acesteia, respectiv 33 voturi "Pentru"; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă  a Guvernului 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă  preţurile medii ale principalelor produse agricole din judeţul Iaşi, 

pentru anul fiscal 2024, conform Anexei, parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri intră  în vigoare începând cu data de 01.01.2024. 

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Direcţia 

Generală  Regională  a Finanţelor Publice Iaşi, prin unităţile fiscale din subordine. 

HCJI nr. 491/20.12.2023 	 Pagină  1 



Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată  către: 

a) Instituţia Prefectului Judeţului Iaşi, 

b) Direcţia pentru Agricultură  Judeţeană  Iaşi, 

c) Serviciul Fonduri Speciale, Sinteză  şi Recuperare Creanţe din cadrul Direcţiei 

Economice - Consiliul Judeţean Iaşi, 

d) Direcţia Generală  Regională  a Finanţelor Publice Iaşi. 

Art. 5. Aducerea la cunoştinţă  publică  a prevederilor prezentei hotărâri va fi asigurată  
de către compartimentele de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Iaşi cu atribuţii în 

acest sens. 

 

Dată  astăzi: 20 decembrie 2023 

 

Contrasemnează  pentru legalitate, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
Lăcrămio 	Vernică-Dăscălescu 

  

HCJI nr. 491/20.12.2023 	 Pagină  2 



ŞEF SERVICIU, 
Elena-Adri 	Măr ărint 
imi asu 	to 	te responsa ilitatea corectitudinii 

norzti inscrisului 

   

.C.J.I . nr. / -2C 12 ,  2023 

   

.11.11)EŢUL IAŞI 
CONSI!.11:1,JUDFJEAN IAŞI 

Ilotărârea 
Nr. 
	

irţ  I  

   

Anu1.2423.i  illia 	7itrt  9-0  

   

PREŢURILE MEDII ALE PRINCIPALELOR PRODUSE AGRICOLE 
DIN JUDEŢUL IAŞI, PENTRU ANUL FISCAL 2024 

Lei/ 

Nr. 
crt. 

Denumirea produselor 
Preţuri medii aprobate 

prin HCJI nr. 
305/26.09.2022 

- valabile in anul 2023 
lei/kg 

Preţuri medii pentru 
anul 2024 

lei/kg 

1 Grâu 0,75 0,75 
2 Orz 0,65 0,65 
3 Orzoaică  0,60 0,60 
4 Secară  0,55 0,65 
5 Porumb 0,75 0,70 
6 Ovăz 0,60 0,60 
7 Triticale* 0,60 0,60 
8 Cartofi 1,20 1,20 
9 Mere 1,30 1,30 

10 Floarea soarelui 1,55 1,50 
11 Soia 1,40 1,30 
12 Fasole 5,50 6,00 
13 Lueern/ masă  verde 0,14 0,15 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Elena ARVINTE 

imi asum in totalitate responsabilitatea 

corectitudina ti legalilăjii in solidar cu intocuatorul inscrisului 

Întocmit, 
Dana Alexand a Afloarei 

!mi asum responsabilitatea pe tnt fundamentarea, 

corectitudinea. legalitatea intocmirii esWscris  Oficial 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

